

Världsmiljödagen i Nampula

– Vi måste installera latriner i våra hem för att underlätta bajsandet, säger Leopoldino i mikrofonen, och hela publiken skrattar. Vi kan inte bajs eller slänga våra sopor var som helst om vi vill ha en grön och hälsosam stad.

Leopoldino deltar i en teaterpjäs framförd av ungdomsföreningen Anjos (Änglarna) på en låg- och mellanstadieskola i Nampula i norra Moçambique.

Pjäsen handlar om landts miljöproblem, såsom dålig sophantering, jorderosion, okontrollerade bränder och planlösa husbyggen.

– Vi kan inte sitta och vänta på att president Guebuza ska komma och stoppa jorderosionen. Vi ungdomar måste börja ta egna initiativ för att arbeta för en hållbar miljösituation. Det är vi som är Moçambiques framtid, avslutar Pedro, Anjos koordinatör, pjäsen.

Inför Världsmiljödagen arrangerades i

Moçambique en kampanj kallad ”Gröna Städer, Tänk på Planeten”. I Nampula innehöll denna veckolånga kampanj aktiviteter som teater, sång, dans, filmvisning, seminarier och trädplantering på skolor och allmänna platser. Anjos, tillsammans med kommunens miljöansvariga, svarade för huvudparten av aktiviteterna.

Anjos koordinatör Pedro berättar att den kommunala sophanteringen fungerar relativt bra i stadens centrum sedan ett par år tillbaka, men till förortererna når den inte ut och ansvaret lämnas istället över till de boende i området. Detta gör att plast och plåtburkar blir liggandes runt husen tillsammans med övriga sopor.

– Föreningar i bostadsområden ökar risken för sjukdomar såsom diarré, tuberkulos, kolera och malaria, säger Pedro. När människor heller inte har råd eller möjlighet att ta sig till sjukhuset för att behandla dessa sjukdomar resulterar det i värsta fall i att människor dör.

Om invånarna själva samordnar sophant-

eringen och med kontrollerade bränder eldar upp brännbart avfall och gräver ned annat, kan således liv räddas.

Genom att gräva diken, plantera träd och bygga barriärer av stockar kan man förhindra jorderosion, att jord sköljs bort under kraftigt regn. När man hugger ner ett träd för att bygga hus, bör man plantera ett nytt. Detta är exempel på råd som Anjos ger i sin pjäs.

Åtgärder som dessa behöver inte vara särskilt kostsamma, utan kräver egentligen mest tid för att genomföras. Material för arbetet är det alltid någon i området som kan låna ut. På så sätt kan befolkningen själv arbeta med att förbättra sin närmiljö, när de statliga insatserna inte räcker till.

– Det viktigaste är att öka folks medvetande om miljöproblemen, och tala om och visa hur man kan komma åt dem, säger Pedro. Det är just detta som Anjos arbete går ut på, även om det än så länge bara är i liten skala.

MADELEINE AJAX

Nampula

